Conſect.

In Petro, in quo ſunt plures gradus eſſentiales re ipſa diſtincti, ſicut ſunt plures unitates formales eorundem graduum diſtinctæ re ipſa, ita ſunt plures unitates numericæ.

Declaratur.

bi gratia, in Petro quatenus est viuens, est quædam vnitas formalis propria illius naturæ, & est etiam vnitas numerica, quatenus ille gradus essentialis est in illo homine indiuiduus, & distinctus re ipsa ab alio gradu in eodem Petro, scilicet à gradu sensitiuo; & est in illo quædam vnitas formalis sensitiuæ, & vnitas numerica eiusdem gradus: & est in Petro quædam vnitas formalis secundum esse rationale, & eiusdem gradus vnitas numerica. Sunt ergo in Petro plures vnitates formales, & plures numerice penes gradus re ipsa distinctos. Et hæc vnitates in eadem specie vnitatis distinguuntur re ipsa, verbi gratia, plures vnitates formales, sunt res plures, & plures vnitates numerice sunt res plures: sed vnitas numerica comparata cum vnitate formali eiusdem gradus est res vna; quia commune nunquam distinguitur ab indiuiduo nisi sola ratione. Et ita quilibet gradus communis à gradu indiuiduo sola ratione distinguitur; & secundum causam vnitatis vnitas formalis ab indiuidua distinguitur sola ratione.

Vnitas numerica comparata cum formali eiusdem gradus est res vna.

11. Vnitas formalis in indiuiduis est multiplicata.

12. Obiectio.

Respond.

13. Punctum de duabus vnitatibus rationis. De vnitate præcisionis. Quænam sit?

At verò ipsa vnitas formalis est vna vnitate indiuidua in Petro, & in Paulo est alia: neque enim est vnitas formalis in sua communitate quasi subsistens, sed multiplicatur ipsa vnitas formalis in indiuiduis.

Verum est quòd quia causa adæquata vnitatis formalis est natura secundum se, non hæc, aut illa natura, repugnat solitus intelligendi modus, vt dicamus in Petro, & Paulo multiplicari vnitates formales: quia videtur esse sensus quòd alia sit causa adæquata vnitatis formalis in Petro, & alia in Paulo; scilicet alia natura communis in Petro, & alia in Paulo, quod est falsum. Sed verissima est explicatio, dicere secundum causam vnitatis non esse vnã vnitatem istam quæ formalis dicitur in Petro, & Paulo; sed esse duas vnitates, sicut & res duas numero distinctas.

Duæ adhuc sunt vnitates non reales, sed rationis, quas explicare per commodum erit; scilicet vnitas præcisionis, & vnitas vniuersalis: vnitas præcisionis est quæ sequitur naturam cognitam, vt sine indiuiduis cognoscitur; cognoscimus enim non plura, sed vnum: & cum natura communis non sit vna vnitate reali;

A consequens est vt sit vna vnitate rationis; quæ iure optimo dicitur vnitas præcisionis, quia est vnitas consequens naturam præcisam ex proprio modo cognoscendi quò vnum cognoscimus, scilicet præcisione vnum; & ita haud dubie est vnitas rationis. Quamobrem scite diximus naturam nudam absque vllò addito habere iam aliquid à rationis meditatione, quia ipsa natura intelligitur vt vnum, nõ additis indiuiduis, cum re ipsa nihil sit nisi indiuidua. Natura ergo nuda idem est quòd præcisa, & natura secundum se, hoc iam habet ab intellectu, quòd intelligitur sine indiuiduis: & hoc modo cognita, secundum se dicitur secundum eam quæ cognoscuntur indiuiduis remotis, scilicet per intellectum. Hæc ergo vnitas conuenit rebus per abstractionem intellectus, vt Philosophi loquuntur, scilicet per intellectum separantem naturam à singularibus.

B Quod autem quidam obijciunt abstractionem non afferre vnitatem, quia abstractio nihil afferat, sed potius auferat. Ineptum est; abstractio quippe intellectus auferat quidem singularia per negationem, quia illa non consideramus; sed aliquid accipit, siue affert scilicet naturam ipsam quam meditatur: & quia conceptu abstracto quò meditatur naturam non cogitamus plura, necesse est vt vnum cogitemus. Neque verò ex hoc quòd cogitamus vnã naturam, sequitur vt natura re ipsa sit vna, vt obijcitur; sed illud sequitur dütaxat vt modo cognoscendi vnã sit: quare sola vnitas rationis deprehenditur.

C Hanc vnitatem quæ non inuenitur in indiuiduis, quidam maximè putant esse realem, siue sit eadem quæ formalis, siue alia; hæc autem quæ est solius nature communis, creditur esse quoque realis. In hanc opinionem videntur conspirare recitati auctores; & Paul. Soncin. ait eam vnitatem non esse actualem, sed potentialem; quia scilicet natura prout antecedit indiuidua, non est in actu, sed in potentia; & idcirco vnitas illius nature potentialis est; quòd videtur accepisse à Ioan. Capreolo, in 3. d. 5. asserente non esse vnitatem realem actualem, sed realem potentialem. Alij addunt hanc vnitatem esse quasi numericam, quia est indiuisibilis vnicuique speciei propria,

Carita appellatur.

Inferitur esse vnitate rationis.

Natura nuda & secundum se, non est absque præcisione per intellectum, vt p. 1. n. 21.

14. Quorundam obiectio probans nullã vnitatem per abstractionem afferri. Responsio.

Conceptu nature abstracto, scilicet non cogitando plura, necesse est vt vnũ cogitemus.

15. Opinio tenens vnitate solius nature communis propriam esse realem.

1. eius explicatio, esse potentialem. Soncin.

Capreol.

2. Explicatio, esse secundum quid, seu quasi numericam,

propria,

propria, vt vnitas numerica indiuidua.

Ista opinio falsi conuincitur iisdem argumentis, quæ attulimus de vnitate formali, comprobantes illam non esse propriam solius naturæ, sed inueniri in indiuiduis, eò quòd sit realis vnitas: ergo vnitas præcisionis quæ in indiuiduis non est, realis non est. Sed circa hanc vnitatem præcisionis cogitandum est, quòd eum sit vnitas solius naturæ, scilicet qua sola natura communis est vna; illa vnitate distinguitur natura ab ipsis indiuiduis: est enim sola natura vna illa vnitate præcisionis; vnitate autem formali etiam indiuidua distinguuntur ab alijs diuersæ naturæ indiuiduis: ea ergo vnitas est solius naturæ communis, qua illa distinguitur ab indiuiduis. Docuimus autem naturam communem nõ distingui ab indiuiduis nisi sola ratione; ergo vnitas illa qua natura distincta ab illis est, nõ realis est vnitas sed rationis.

Illud etiam falsum esse comperimus quod aiunt Ioann. Capreol. & Paulus Soncin. hanc vnitatem esse realem in potentia, sicut & natura est in potentia: hoc, inquam, non placet; tum quia natura ex se non est in potentia; aliquid enim additur naturæ, dum dicitur esse in potentia, cum etiam possit esse in actu: vtrumque enim accidit; quòd autem accidit, additum est. Est tamen natura ex se in potentia per negationem, quia non est ex se in actu; & quia etiam talis est vt non sit in actu, nisi ex potentia prius educatur: naturæ autem secundum se non conuenit esse in potentia, quia nunquam esset in actu; non ergo conuenit naturæ secundum se illa vnitas in potentia: tum etiam quia si vnitas est realis in potentia, extra causas erit realis in actu: sed illa vnitas naturæ communis propria non inuenitur in actu existens; quia sola singularia existunt, illa autem in singularibus non est; ergo non est vnitas realis in potentia.

Præterea id quòd quidam dicunt, eam esse vnitatem secundum quid numeralem, falsum est, & per incuriam dictum: vnitas enim quæ distinguit naturas, est vnitas formalis, vt probauimus, quæ in singularibus quoque inuenitur: alia est enim vnitas formalis hominis, & alia leonis, quibus duabus vnitatibus iam constat binarius: vnitas autem præcisionis propria naturæ communis est,

A qua natura distinguitur à singularibus, ita vt Petrus, & homo sint quædam duo; quæ dualitas absque dubio est numerus rationis: ergo hæc vnitas propria naturæ communis, non est numerica; cum illa vnitate non numerentur res plures, sed homo, & Petrus quæ sunt res vna.

Alij sunt qui hanc vnitatem præcisionis assimilant numericæ, quia de natura specificæ in ratione vniuersalis differunt solo numero, quia est hæc species, & illa species. Differre tamen a iunt has vnitates, quia numerica vnitas facit indiuisibile; vnitas autem præcisionis conuenit communi naturæ, quæ est apta diuidi.

B Horum autem vtrumque videtur falsum esse; illud primum, quia vnitas præcisionis non est vnitas quæ consequitur vniuersalitatem, sed antecedit; non ergo in ratione vniuersalis numerantur vnitates præcisionis quasi numericæ. Præterea nos non disputamus de numero relationum rationis, si quis ille est numerus quo dicitur hæc relatio, & illa relatio speciei; sed loquimur de rebus ipsis numeratis, quæ non numerantur vnitatibus præcisionis, sed formalibus vnitatibus, vt docuimus.

C Illud verò posterius quòd vniuersale sit aptum diuidi, verum quidem est si rectè explicetur, scilicet quòd distributè, siue diuisim (vt aiunt) inueniatur in pluribus nostro modo intelligendi: sed id quòd est vnum, scilicet natura, nunquam in se ipso vel cogitando diuiditur; sed semper seruat vnitate præcisionis: equiuocè enim dicitur natura vna diuidi, hoc est, in diuisis inesse, quòd non est ipsam diuidi, sed diuisim siue distributè inesse multis quæ sunt diuisa. Cum ergo in se ipsa illa natura cõmunis indiuisibilis sit, non differt in hoc ab vnitate numerica, quantumuis illa conueniat indiuisibili naturæ; imò & ipsa indiuidua natura materialis diuisibilis est seruata vnitate essentia indiuidua; vt alio loco explicabimus.

D Hi verò Doctores fortè rati vnitate præcisionis distingui vnã naturam ab alia natura, dixerunt esse quasi numericam. Ad numerandas autem species rerum sufficit vnitas formalis qua vna natura ab alia distinguitur; & ex istis vnitatibus cõficitur numerus qui solet dici transcõdendens,

B qui

16.
Dicta opinio
Refellitur ex
1. p. n. 12.

Refellitur 2.
vnitate præci-
sionis distin-
guitur natura
ab ipsis indiui-
duis.

Vnitate forma-
li etiã indiui-
dua distinguuntur
ab alijs di-
uersæ naturæ
indiuiduis.

17.
1. Explicatio.

Refutatur 1.
Natura ex se
non est in po-
tentia, vt p. 1.
n. 16.

Ex se est in po-
tentia per ne-
gationem.
Declaratur
hoc.

Refutatur 2.

18.
2. Explicatio.
Refutatur.

19.
Circã hanc 2.
explicationem
1. assertum
Soar. in Me-
taph. disp. 6.
sect. 3.
2. assertum.

20.
1. Assertum
refellitur 1. vt
falsum.

Refellitur 2.
vt impertinens.

21.
2. Assertum
expenditur.
Natura vna
est apta diuidi,
hoc est, diui-
sim, siue distri-
butè in diuisis
inesse.

Ipsa in se etiã
cogitando in-
diuisibilis est.

22.
2. Explicatio-
nis ratio.

Conuellit.
Ad numeran-
das species re-
rũ sufficiunt v-
nitates forma-
les ex quibus cõ-
ficitur numerus
transcõdendens.

qui non est predicamentalis, de quo disputauimus libr. 1. Vnitas autem precisionis distinguit naturam ab indiuiduis; & idcirco etiam esse vnitas rationis comprobatur.

23. De Vnitate vniuersalis. Hæc sequitur intentio, & notionem reflexam. Vnitas precisionis antecedit vtramque.

Alia adhuc est vnitas vniuersalis vltra vnitatem precisionis, quæ per intellectum attribuitur vniuersali; semper enim vnitas sequitur ens. Et hoc est inter vtramque discrimen, quod vnitas precisionis antecedit, & est conditio obiecti cogniti pertinens ad fundamentum vniuersalitatæ; ista autem vnitas vniuersalis sequitur ipsam intentionem vniuersalis, quæ est ratio rationis, quasi affectio ipsius vniuersalitatæ. Illa ergo vnitas sequitur modum intelligendi; ista vero attribuitur ab intelligente, dum reflectitur ad rem cognitam. Vnde etiam illud accidit, vt vnitas precisionis, etsi non sit realis vnitas, tamen rebus ipsis dicatur conuenire ante intellectus considerationem, scilicet ante illam reflexam notionem; quia vnitas precisionis non attribuitur ab intellectu reflexo, sed sequitur naturalem modum intelligendi. Et hanc ob causam illi hallucinati sunt, arbitantes esse vnitatem realem. Residua est illa quaestio, an vnum sit actu indiuisum tantummodo, an verò sit etiam indiuisibile? De qua re agemus hoc libr.

Sequitur duntaxat naturalem modum intelligendi.

24. Confirmatur tradita num. 4. &c. Aristot. S. Thom.

Quod vnitas precisionis non sit realis, sed rationis vnitas; quod hac parte capituli præcipue decernitur, docet Arist. libr. 5. Met. tex. 11. & libr. 10 in principio, & alijs in locis, quibus ea quæ sunt naturam vnum ad intellectum refert. Eadem est sententia S. Thomæ, & cæterorum, qui negant naturam esse re ipsa communem; consequens enim est, vt nulla sit vnitas realis naturæ communis.

CAPVT II.

Argumenta refelluntur.

1. Contra r.p. capit. 1. argum. Aristot. 1. locus.

Quod natura rei cuiuspiam sit ex se communis, probatur primò auctoritate Arist. libr. 4. Met. cap. 3. vbi ait genus esse, & speciem, per se conuenire rebus, quæ genera, & species dicuntur; ergo natura quæ species dicitur, per se species est, & quæ dicitur genus, per se gen-

est; ergo est per se communis, siue vniuersalis. Et libr. 1. Met. cap. 6. & libr. 4. cap. 5. reprehendit Heraclitum, & Cratylum quod dicerent in rebus nihil esse præter singularia; ergo vniuersalia quoque in rebus sunt, scilicet naturæ re ipsa communes. Et 7. Met. tex. 37. & 57. ait definitiones coaptari rebus vniuersalibus. Et 2. posteriorum frequenter idem, atque idem repetit, quod sciëntia sit de vniuersalibus: quod etiam docet 1. Met. cap. 1. Ergo Arist. intelligit rerum naturas esse communes, & vniuersales re ipsa. Confirmatur auctoritate S. Thomæ, 1. contra gent. cap. 65. vbi ait vniuersale, & singulare esse differentias, siue per se passiones entis; ergo esse vniuersale est quid rei, siquidem vel differentia, vel passio entis. Et opusc. 42. cap. 7. vbi docet in natura absoluta, hoc est nuda, esse quãdam vnitatem, quæ non descendit ad supposita, scilicet ad singularia, & quod in ea vnitate fundatur vnitas quã intellectus facit. Quod si natura re ipsa est vna ea vnitate quæ in singularibus non inuenitur, profectò etiam est re ipsa communis antequam ad singularia descendat: ea enim vnitas quæ in singularibus non est, propria est rei communis. Et 3. p. q. 2. art. 5. ait naturam humanam non habere rationem communis speciei, secundum quod est in vno solo indiuiduo, sed secundum quod est abstracta ab omni indiuiduo, vel secundum quod est in omnibus indiuiduis: ergo natura secundum quod est in omnibus indiuiduis species est, & vniuersalis; est autem in omnibus sicut & in singulis, scilicet re ipsa; ergo est re ipsa communis.

B C

Hoc autem probatur primò, quia Petrus, & Paulus re ipsa conueniunt in specie; Petrus autem, & Brunellus re ipsa differunt specie: ergo re ipsa natura est communis Petro, & Paulo, quæ species dicitur.

D

Deinde natura humana re ipsa est in pluribus, vt omnes concedunt, & Thomas Caiet. ad finem cap. de genere; quod autem est in pluribus commune est, siue vniuersale; sic enim definitur ab Aristot. vniuersale, 1. Poster. tex. 27. quod sit vnum in multis, & idem docet libr. 7. Metaph. cap. 13. ergo est re ipsa communis, siue ex se communis.

Tertiò: Obiectum intellectus est quid commune, imò obiecta potentiarum, & habituum communia sunt; obiectum autem antecedit

Secundus. Tertius. Quartus. Quintus. Confirmatio. S. Thomæ 1. locus. Secundus. Tertius. Ratio. 2. 3. 2. argum. Aristot. 4. 3. argum.

cedit ipsam intellectus operationem: ergo ante illam operationem intelligē-
tis, nature rerum sunt cōmunes. Et con-
firmatur, quia propriæ cuiusque nature
affectiones per communem naturā con-
veniunt individuis; ergo natura est re
ipsa communis.

Confirm.

Quartò: Aptitudo antecedit actum,
est enim aptitudo potentia quædam: er-
go antequam natura sit cōtracta in sin-
gularibus, apta est esse in illis. Sed an-
te singularia nihil operatur intellectus;
nam & ipse intellectus singularis est, &
non operatur antequam sit; ergo apti-
tudo ista non convenit nature per ope-
rationem intellectus.

3.
4. argum.

Quintò: Natura ex se est indifferens,
& indeterminata. Probatur, quia non est
ex se determinata: ergo indeterminata
est; ergo hoc quod est indeterminatum
esse, convenit nature re ipsa, & non sin-
gularibus; ergo & communitas quæ cū
ista indifferentia est coniuncta, in rebus
invenitur.

5. argum.

Sextò probatur, quia natura saltem
materialis ex se ipsa est cōmunicabilis,
quod est esse pluribus communem; quod
enim vni soli potest convenire, non est
cōmunicabile: ergo re ipsa est cōmunis
natura, vtpotè cōmunicabilis pluribus.
Antecedens probatur, quia natura ex se
est non incōmunicabilis; ex se enim hoc
habet vt possit esse non in vno solo: neq;
enim in vno solo individuo definitur to-
ta natura materialis.

7.
6. argum.

Vltimò probatur eadem opinio, quia
nature cōmuni re ipsa conveniunt quæ-
dam attributa quæ non conveniunt re
ipsa individuis; ergo natura commu-
nis re ipsa est distincta ab illis. Probatur
antecedens, est enim natura communis
perpetua, ingenerabilis, incorruptibilis;
individua autem ad tēpus sunt, etenim
oriuntur, & intereunt.

8.
Vlt. argum.

Quòd verò natura rei cuiusq; sit per
se singularis, sic probatur: Natura rei re
ipsa singularis est, solùm enim in intelle-
ctu est communis; ergo ex se ipsa singu-
laris est.

9.
Contra 2. part.
1. argum.

Secundò: Vnitas convenit rei per se,
hoc est non per aliud; negatio enim ni-
hil reale addit; ergo vnitas individua
convenit nature per se, & nullo addito;
ergo est ex se singularis.

10.
2. argum.

Vltimò: Natura ita est in vno, quòd
non potest esse in alio; est enim in vno

11.
Vlt. argum.

coarctata, & definita; sed quod non po-
test esse in alio singulari est; ergo natura
ex se ipsa singularis est.

Contra 3. p. cap. probatur quòd vni-
tas nature cōmunis sit realis: Nam Ari-
stot. 5. Met. tex. 8. & 11. vnitatē speciei,
& generis numerat inter modos vnus,
& lib. 7. Met. tex. 51. ait eandem esse ra-
tionem animalis in omnibus speciebus,
& lib. 2. de anima, tex. 88. eandē esse na-
turā diaphani in aqua, & in aere; ergo v-
nitas, & identitas nature cōmunis est in
rebus ipsis. Idem cōfirmatur, quia Arist.
lib. 4. Met. tex. 10. & lib. 7. tex. 13. ait nihil
definiri nisi vnum; sunt autem res cōmu-
nes quæ definiuntur; ergo est realis vni-
tas nature communis.

12.
Contra 3. part.
1. argum.
Aristot.
1. locus.

Secundus.

Tertius.

Quartus, & 5.

Deinde arguitur primò: Natura enim
non est ex se ipsa diuisa in pluribus; ergo
ista negatio convenit nature ex se ipsa;
ergo non per operationē intellectus illi
convenit, sed suapte natura, & re ipsa:
hæc autem negatio, scilicet non esse di-
uisam in multis, est propria nature cō-
munis; nam in singularibus iam est diui-
sa: ergo est aliqua negatio realis propria
nature cōmunis. Quòd si respondeas na-
turā ex se neq; diuisam, neq; indivisam
esse; & idcirco in propositione negante
concedi quòd non est ex se diuisa; sed in
affirmate negari quòd sit ex se non diui-
sa: quod aliqui dicunt esse indivisam ne-
gatiuè, id est, non esse ex se diuisam; sed
positiuè non esse indivisam, quia falsum
est eam esse ex se indivisam: Arguitur.

13.
Ratio.

Secundò: nam illa natura est ex
se ipsa vna, & ea vnitate, vt non pos-
sit diuidi in naturas communes eiusdem
rationis; id enim quod est actu vnum,
est indivisum in plura eiusdē rationis, vt
testatur Arist. 7. Met. c. 14. ergo ea vni-
tas sine diuisio convenit per se nature
in propositione affirmante, & positiuè vt
aiunt. Et confirmatur, quia natura com-
munis vt sic, est quoddā ens; ergo vt sic,
est vna vnitate reali sibi propria quæ in
singularibus non reperitur.

Responsio.

14.
Instat 2. arg.

Tertiò arguitur: Obiectū intellectus
est vnū vnitate præcisionis, quæ est soli
nature cōmunis; & eam vnitatē non ha-
bet ab intellectu; ergo re ipsa est vnum.
Maior propositio, scilicet quòd vnitas
obiecti intellectus sit præcisionis, & pro-
pria nature cōmuni, ex eo liquet, quòd
intellectus suapte natura intelligit v-
niuersalia non intellectis singularibus,

15.
3. argum.

go consideramus aptitudinem naturæ ut sit in pluribus, & actum ipsum istius aptitudinis; si loquamur de rebus ante intellectum operantem, actus ipse qui est esse in pluribus, non est res aliqua, ut diximus: quare neque aptitudo illi hæc ad actum, quid rei est; sed est sola non repugnantia naturæ, ut sit in pluribus, quæ ipsa neque realis negatio est, ut statim dicemus. Si verò sermo sit de aptitudine, & actu per operationem mentis, dicendum est, naturam in specie intelligibili & verbo aptam esse ut sit in pluribus, & per reflexam cognitionem intelligi in pluribus. Ratio autem in promptu est, nam in prima cognitione adhuc non intelliguntur singularia, sed sola natura; per hoc autem quòd intelligitur natura separata ab illis; iam apta est ut sit in illis: ad hoc enim ut aliquid in aliquo sit, opus est distinctione; & idcirco intellectus separans naturam à singularibus quasi distinctam, facit aptam esse in pluribus. Per hoc ergo quòd intellectus meditatatur solam naturam, nihil cogitando singularia, iam illam discernit à singularibus, & aptam efficit ut sit in illis. At verò utrum iam tunc vniuersalis sit formaliter necne, questio est nobis supernacanea, & otiosa. Actum verò reflexo quo comparamus naturam cum singularibus, est iam in illis inuenta non aptitudine, sed actu: si ergo placet tunc effici vniuersalem, dicendum est vniuersale, esse quod actu est in pluribus; definiti autem vniuersale, quod aptum est esse in pluribus, tanquam per fundamentum magis perspicuum,

Tertium est quòd colligimus, æquiuocè dici quòd natura sit in singularibus, scilicet ante operationem intellectus, quod est esse in illis identicè (natura enim idem est quod singularia, & præter singularia nihil.) Et post operationem intellectus, quo pacto natura quasi distincta, est formaliter in singularibus, & non solum identicè. Æquiuocè etiam dicitur vniuersale, species, genus, scilicet pro rebus ipsis quibus hæ intentiones conueniant, & pro ipsis intentionibus formaliter, ut S. Thomas sæpius docet. Cum enim dicimus Petrum, & Paulum conuenire re ipsa in specie, nomine speciei significamus naturam, quæ species dicitur: nam in in-

attentione ipsa speciei, minimè conueniunt, cum Petrus, & Paulus species nõ sint.

Aliud verò adhuc consequitur, quòd in superioribus tractauimus, scilicet ut ex ipso nostro modo intelligendi, consequatur rem intellectam conceptu cõmuni quædam vnitas præcisionis, ut S. Thomas docet opusc. 41. cap. 7. quam vnitatem docet perinde S. Thomas conuenire naturæ, ex eo quòd illam intelligimus nomine, imò & definitione vna: consequitur etenim ista vnitas modum intelligendi, ut diximus.

Præter hæc tamen obseruandum est, quòd S. Doctor ibidem docet, naturam absolutam non solum habere hanc vnitatem, sed ita definiendam esse ut apta sit esse in pluribus. Appellat autem naturam absolutam, hoc est, naturam nudam; quæ absoluitur à differentijs singularium, quæ ut sic quatenus absoluta ab ijs est, & quatenus nuda est per vniuersalem intellectiõnem, apta est esse in pluribus, & habet vnitatem præcisionis, in qua (inquit S. Doctor) fundatur alia vnitas vniuersalis: nam in prima cognitione naturæ cogito quidem naturam vnã, sed in cognitione reflexa cogito vnã in pluribus; vtraque tamen vnitas rationis est, & nullo modo realis, ut antea docuimus. Vtrum verò illa aptitudo sit ratio formalis vniuersalis, & vniuersale præcedat cognitionem reflexam necne, non huius loci disputatio est.

Illud verò præcipuè explicandum est, quomodo natura materialis dicatur communicabilis, quin sit re ipsa communis? Quidam enim interpretantur naturam esse communicabilem à proprietate quadam eò quòd finita sit, aut materialis; quam proprietatem aiunt esse remotum fundamentum, ut natura sit in multis; & hoc esse coniunctum cum quadam indifferentia negatiua, quæ etiam in singularibus inueniatur, scilicet quòd naturæ non repugnet esse in multis.

Et quidem quòd natura sit fundamentum vniuersalitatatis, & communitatis, non est dubium; quia ipsa relationis quam dicimus vniuersale, per intellectum fundatur in natura. Quòd si libet dicere proprietatem naturæ,

23.
4. Consect.
Vnitas præcisionis consequitur nõstrum modum intelligendi naturalem, ut cap. 1. p. 3. in fine.
S. Thom.

24.
Idem.
Natura absoluta à differentijs præter vnitatem præcisionis habet aptitudinẽ ut sit in pluribus.

In cognitione naturæ cogito naturam vnã, sed in cognitione reflexa cogito vnã in pluribus.

25.
Difficultas præcipua.
Decisio
Soar. in Metaph. disp. 6. sect. 5.
1. eius pars.

2. Pars.

26.
Quoad 1. part. expenditur.
Quòd natura sit fundamentum vniuersalitatatis, potest dici naturæ proprium attributum per intellectum.

In specie intelligibili, & in verbo per cognitionem producto natura apta est ut sit in pluribus.
Ratio.

Actu reflexo natura iam est in pluribus nõ aptitudine, sed actu.

Si vniuersale tunc primum fit, eius definitio expeditur.

22.
3. Consect.
æquiuocè dicitur natura esse in singularibus ante operationem intellectus, sc. identicè, & post illam, scil. formaliter.
Item æquiuocè dicitur vniuersale de naturis, & de intentionibus vniuersalium.
S. Thom.
Declaratur.

hoc ipsum quod sit fundamentum unde ratio possit concipere vniuersale, & commune, esto; sicut & Aristot. dixit genus, & speciem conuenire per se rebus. Itaque hoc erit proprietas naturæ, scilicet proprium attributum per intellectum, vt sit fundamentum vniuersalitatis.

Quod si realem proprietatem arbitrantur, falluntur ingenuè; quod vno argumento conuincimus; quia nihil reale conuenit naturæ communi, quod non sit in singularibus; aliàs natura in sua communitate existeret, & esset separata à singularibus: sed nulla indiuidua natura hanc habet proprietatem vt possit multiplicari, aut diuidi, ita vt sit communis multis; ergo neque natura communis eam habet proprietatem.

Respondent hi Doctores in indiuiduo esse hanc proprietatem, quia indiuiduum potest alteri assimilari, & assimilari in natura est conuenire in illa: & ita in ipsis indiuiduis est hæc proprietas, vt possit conuenire in natura communi. Sed hoc quoque responsum falsum est; nam posse assimilari est potentia passiuæ suscipiendi similitudinem, & nihil aliud est: quid ergo hoc interest vt natura sit communicabilis? Deinde assimilari non est conuenire in natura, sed prius intelligitur conuenire in natura, cum similitudo fundetur in vnitatem: sed neque illa vnitas est conditio realis fundandi, vt lib. 3. diximus. Nihil ergo his dictis indicatur, quod declarat naturam esse communicabilem re ipsa, & hoc ipsum esse proprietatem realem naturæ.

In eo quod sentiunt de indifferentia, manifestius errant, nam & illa indifferentia negatiua, quod non repugnet esse in multis, non inuenitur in indiuiduo: indiuiduo enim repugnat quod sit in multis, vt liquet. Verum enim verò natura vt sic, scilicet cognita conceptu communi habet hanc indifferentiam negatiuam, quæ comitatur vnitatem præcisionis, quia nõ est determinata per se ipsam ad hoc, vel ad illud. Et hoc quidem concessimus in enunciatione negante, scilicet quod natura nõ est per se sic determinata: sed negauimus in affirmante quod sit per se non determinata; quia quod conuenit naturæ per se, conuenit singularibus; eo certè consilio, vt nullatenus concedamus indiuidua nõ esse determinata:

quod intelligibile non est; ne dicam credibile. Respondent, siue explicant indiuiduum esse determinatum ratione vnitatis indiuidui, sed ratione vnitatis formalis non esse determinatum. Hoc iterum falsum est, nam vt omittam illud quod res non determinantur per vnitates, sed per formas, vel differentias, quæ sunt termini, siue fines rerum, quibus determinatur, siue finiuntur. Hi Doctores videntur distinguere vnitatem formalem ab vnitatem numerica re ipsa; quæ ostendimus cap. præcedenti non distingui: siue quod est clarius, distinguunt re ipsa naturam ab indiuiduis; et si aliàs verè sentiant non esse distincta. Sed hac sua opinione quæ approbant, improbant; nam si Petrus, & homo nullatenus distinguuntur, dici non potest quod Petrus re ipsa sit determinatus, & re ipsa non determinatus, illud quæ Petrus, istud quæ homo. Omnibus ergo modis natura humana re ipsa determinata est, cum nulla sit natura non determinata, & solo intelligendi modo non est determinata: quare nulla est proprietas realis nature, quæ sit communis, aut non determinata.

Explicandum igitur est, quo pacto natura dicatur communicabilis, quod non erit intellectu difficile. Aduertendum enim quod hoc nomen, commune, significat relationem rationis, vel etiam in Deo, vbi natura est re ipsa communis. A nomine autem communi ducimus verbum comunicandi: & iterum nominibus relationalis vtimur ad significanda absoluta; vt qui parietem dealbat, dicitur assimilare illum, quia imbut albore, quo alteri fit similis, vt docuimus lib. 3. Generans igitur communicat suam naturam genito, quia generat aliud indiuiduum, quibus duobus natura est communis. nõ tamen sequitur quod re ipsa sit communis, sed solum sequitur quod homo hic possit generare illum.

Quod igitur natura humana, verbi gratia, re ipsa sit in multis, per coniunctionem identicam intelligendum, scilicet quod re ipsa nihil est natura, nisi multa indiuidua, quibus nihil distinctum re ipsa addit natura, quæ communis dicitur. Quod autem sit communicabilis indicat potentiam actiuam, & passiuam, qua hic homo generat illum. Et idem est dicendum de quauis natura specifica, quæ communicabilis dicitur; nihil

Responso.

Refellitur 1.

Refellitur 2. ex doctrina tradita cap. 1. p. 3. n. 7. ab aduersarijs recepta.

Solo intelligendi modo natura non est determinata.

30. Pro resolut. aduert.

Hoc nomen, commune, significat relationem rationis etiam in Deo.

Sicut qui dealbat dicitur assimilare: ita qui generat dicitur comunicare naturam.

31. Resolutio.

Quod natura materialis re ipsa sit in multis, indicat identitatem.

Quod sit communicabilis, indicat potentiam generandi actiuam, & passiuam, nõ verò aliud quid reale.

Aristot.

27. Nõ est realis proprietas. Probatur ex cap. 1. p. 1.

28. Responso.

Refellitur 1.

Refellitur 2.

Refellitur 3. vt lib. 3. cap. 12. p. 2. n. 1.

29. Eadem diuisio quoad 2. partem refutatur.

Indifferentia negatiua, scilicet quod natura nõ repugnet esse in multis, non inuenitur in indiuiduo.

Natura vt sic nõ est per se determinata, nec est per se non determinata, ad hoc, vel ad illud.

hil enim reale hoc nomine significatur, nisi potentia actiua, aut passiuia in indiuiduis ipsis: & ita nihil colligitur re ipsa commune, neque realis proprietas vlla alia est, ob quam dicatur natura communis.

Qua in re illud adhuc aduertendum est, quod ipsa indifferentia naturæ, quæ explicatur per negationem, scilicet quod natura non sit determinata ad hoc, vel ad illud, non est negatio realis; nam hæc negatio quod natura humana non sit determinata ad Petrum, nihil aliud significat nisi quod non solus Petrus sit homo; quæ negatio nihil est in re, sed in sola enunciatione. Hoc autem ostenditur; quod enim natura non sit determinata re ipsa ad hoc, vel illud, duobus modis potest explicari, primo vt re ipsa non sit effecta singularis, & definita; & hoc falsum est. Secundo modo, vt solet dici, quod non sit in solo vno, & hæc negatio in sola eloquutione est, non in ipsa natura: non ergo est negatio realis ipsa indifferentia naturæ; nam & hoc nomen, indifferentia, significat aliquid, quod in sola eloquutione est, scilicet, quod non magis Petrus sit homo, quam Paulus.

Simile est de alijs negationibus, verbi gratia, quod natura per se primò non generetur, aut corrumpatur; neque enim sunt negationes reales, quia nusquam insunt rebus singularibus. Et illa dictio, per se primò, indicat ordinem rationis, vt iam admonuimus: & cum dicimus naturam ex se, non esse determinatam; illa dictio, ex se, indicat naturam intellectã conceptu communi; quod aiunt indicare statum, siue cõditionem naturæ, prout est in intellectu: ergo negatio realis nulla est propria solius naturæ communis; eò quod natura non est re ipsa communis, quam in sua communitate consequatur negatio realis.

Denique aduertendum id dici vnum quod est indiuisum in se, vnde Aristot. 7. Metaph. comprobatur non esse intellectu possibile, vt id quod est vnum sit diuisum in plura eiusdem rationis, scilicet vt vnus homo cõmunis sit homines plures communes: hoc autem non impedit quin homo qui est ratione vnum, & cõmune, sit re ipsa multi homines indiuidui; quia non est vnum & multa secundum idem: & hac vnitate qua homo est vnus non sunt homines multi, quia non sunt

A multi homines communes; sed vnus homo vnitate rationis est in intellectu cõmunis; & ita hæc vnitas est solius naturæ, vt natura distinguitur ab indiuiduis; hoc enim vnum opponitur multis, non multis naturis specificis formaliter oppositis, sed multis indiuiduis eiusdem naturæ, sola ratione illi oppositis & distinctis ab ipsa natura.

B Vnitas autem formalis est, non quia vnum est indiuisum in multis singularibus; quia ea vnitas est præcisionis, vt disterebamus, & non realis; vnitas autem formalis est realis: sed est vnitas qua natura humana, verbi gratia, non est idem cum cæteris naturis à quibus distinguitur; & ita hæc vnitas formalis distinguit non ab indiuiduis, sed ab alijs naturis oppositis. Alia est ergo indiuisio naturæ, qua vt sic non diuiditur in singularibus, quæ est indiuisio, & vnitas rationis: alia verò qua natura est indiuisa in alias naturas specificas, & distinctas re ipsa, quæ est vnitas formalis, & realis. Per illam vnitatem præcisionis distinguitur natura ab indiuiduis sola ratione; per istam distinguitur ab alijs naturis specificis reali distinctione. Et hoc est summo opere obseruandum in his vnitatibus.

C *Responsio.*

VT respondeamus argumentis primo loco Aristot. explicandus est; cum enim ait ea, quæ species sunt, esse per se species, & quæ genera sunt per se esse genera; per se intelligit, hoc est, non per aliud naturæ rei additum; sed non intelligit per se, hoc est, per essentiam; neque per se, hoc est, necessariò ex natura rei. Sed quia ita homo est species, vt neque Petrus, neque animal sit species; animal autem ita est genus, quod neque homo, neque Petrus est genus: in hoc sensu ait hominem per se esse speciem, & animal per se genus. Nam & Dialectici concedunt quod homo quatenus homo est species, ita vt nota illa specificans non indicet naturam, sed modum intelligendi: homo, inquam, quatenus homo, hoc est, communi conceptu cognitus est species; & eodem modo homo per se, hoc est conceptu ipso hominis cognitus est species: Aliqui etiam explicat, per se, id est, solitariè sine alijs; & ita per se, hoc est, sine indiuiduis, natura

32. Ostenditur. Indifferentia naturæ, hoc est non determinatio, non est negatio realis. Ratio.

Hæc negatio in sola eloquutione est quod non magis Petrus sit homo quam Paulus.

33. Simile est de alijs negationibus, sc. naturæ non generari, &c.

Dictio, per se primò, his negationibus ad dita indicat ordinem rationis. Dictio, ex se, indicat statum naturæ prout est in intellectu.

34. 2. aduert. Vnum est indiuisum in se. Aristot.

Homo qui est ratione vnum & cõmune, est re ipsa multi homines indiuidui.

35. Vnitas præcisionis distinguit à singularibus.

Vnitas formalis ab alijs naturis specificis

36. Ad 1. arg. contra 1. p. cap. 1. Ad 1. locum Aristot. 1. explicatio. Homo per se est species, hoc est, non per aliud naturæ rei additum, scil. non per animal, vel per Petrum.

Declaratur.

2. explicatio. Per se, id est, solitariè sine indiuiduis.

Ad alia loca.

tura est vniuersalis. Ad alia quæ ex Aristot. afferuntur, qui dixerit non sola esse singularia, sed vniuersalia quoque in rebus, eaque definiri, de iisdem scientiam esse. Respondetur omnia hæc pertinere ad modum intelligendi, dicimus enim verè Petrum esse hominem, & Paulum esse hominem, & ita hominem non separamus à Petro, & Paulo re ipsa: non sunt ergo sola singularia, ita vt natura cognita conceptu communi non sit verum ens; verum enim ens est, sed non re ipsa distinctum: & eadem vnitatem res intellectæ definiuntur, & tractantur, vt in argumentis dissoluendis respondemus.

Natura cognita conceptu communi est verum ens, sed non re ipsa distinctum.

Ad 1. locum S. Thomæ.

Vniuersale & singulare melius dicuntur differentiæ entis, quam passionis contra Ferrar.

Conueniunt enti prout est in intellectu.

Conueniunt per se, quia alterum inesse necesse est.

Ad 2. locum ex 1. aduert. n. 23.

Ad 3. ex n. 22.

Homo æquiuocè dicitur, vel pro intentione, vel pro natura non in vno, sed in pluribus.

37.

Ad rationem. Petrus, & Paulus conueniunt re ipsa in natura specifica, per identitatem.

38.

Ad 2. arg.

At verò S. Thom. 1. contra gent. non curauit nominum proprietatem in arguendo, & ita dixit vniuersale, & singulare, vel differentias, vel passionis entis: & melius dicuntur differentiæ, quamuis Fraciscus Ferrar. interpretetur, passionis: passio enim cõsequitur ens prout est in re ipsa, & non in intellectu; sed tunc esset necesse distinguere re ipsa entia communia à singularibus, siquidem haberent passionis distinctas. Dicendum ergo est quòd tam vniuersale, quam singulare conuenit enti prout est in intellectu, siue appelles passionem, siue differentiam entis: & quia sunt absque medio opposita vniuersale & singulare, ait S. Thom. hæc per se conuenire enti, quia alterum inesse necesse est; neutrum tamen per se, hoc est, ex re ipsa absque operatione intellectus. Alterum locum ex opusculo, satis exposuimus. Quod verò ait 3. p. facilem commentarium habet; species enim æquiuocè dicitur, vel pro intentione, quæ cõuenit naturæ abstractæ à singularibus; vel pro natura in ipsis singularibus in quibus est, vt diximus: natura autè in vno individuo nullo modo species dicitur. Et alia interpretatio commentitia est.

Ad primum ergo argumētum respondetur, quòd Petrus & Paulus conueniunt re ipsa in specie, hoc est, in natura, quæ est species (vt iam diximus) per identitatem; quia natura non est res distincta; sed non conueniunt quasi duo in tertio, quod sit re ipsa vnum; sicut diuinæ personæ in natura vna.

Ad secundum respondetur, quòd natura re ipsa est in pluribus idèticè, quod est esse plura; formalitèr autè est in pluribus per operationem intellectus, qui

A hoc operatur distinguendo naturam, & accipiendo vt vnam, vt ea vnitatem, & distinctione possit esse in pluribus.

Ad tertium respondetur obiecta potentialium esse vniuersalia per negationem, vt dictum est: obiectum verò intellectus esse vniuersale in specie intelligibili, quæ antecedit intellectum. Ad confirmationem concedimus antecedens, quod affectiones propriè cõueniunt indiuiduis per naturam communem: sed hoc indicat ordinem rationis, quo prius comparamus affectiones cõmunes cum natura communi: quare non colligitur vt sit re ipsa communis.

Ad quartum respondetur, quòd actus quo natura re ipsa est in singularibus, nihil est; natura enim est in illis per identitatem: neque est potentia ad hunc actum, sed non repugnantia. Et hæc omnia scita sunt in nostro modo loquendi, & nulla sunt in re ipsa, nisi ipsa singularia.

Ad quintum respondetur, quòd finito, & infinito predicato commutato, nulla est consequentia; si extra maneat nota aliqua, siue dictio. Quare valet quidèr consequentia, Non est determinata; ergo est indeterminata: non tamen valet hæc consequentia, Natura ex se non est determinata; ergo ex se est indeterminata, vt Thom. Caiet. obseruauit, 4. cap. de ente, & essentia; quia extra terminos infinitos manet dictio illa, ex se. Præterea, si indeterminatum explicetur, vt supra docuimus, id quoque cõcedimus quòd natura ex se sit indeterminata; quia & hoc per negationem istam explicatur quòd natura non sit in vno solo individuo; iamque identidèr admonuimus indifferentiam istam, non esse realem negationem.

Ad sextum in aduertendis explicauimus quomodo natura re ipsa sit communicabilis per potentiam actiuam, & passiuam absque vlla alia proprietate reali, qua communis sit, aut indifferens. Cum autem dicitur quòd natura ex se habet, vt possit esse non in vno solo, cõcedimus hoc quoque; sed illa dictio significat naturam nudam à singularibus: nam re ipsa non est natura vna, sed plures, & singulæ non possunt esse in alijs; quod ergo non est in vno solo, est natura cognita communi conceptu, quo intelligendi modo est in pluribus.

39. Ad 3. argum. ex 1. aduert. n. 26.

Ad confirm.

40. Ad 4. argum. ex n. 21.

41. Ad 5. arg.

1. Respons. Finito & infinito predicato commutato nulla est consequentia, si extra maneat aliqua particula. Caiet.

2. Respons. ex n. 32. & 33.

42. Ad 6. arg. ex n. 30. & 31.

Ad

43.
Ad ult. arg.
ex n. 23.

Ad septimum respondetur, quod illa predicata explicanda sunt per negationem, quod natura sit perpetua, scilicet quod non sit hoc solo tempore, vel illo; quod non sit generabilis hac generatione vel illa, ut cum S. Thoma obseruauimus. Diximus etiam has negationes non esse reales, quia non conueniunt naturae, nisi ut cognita conceptu communi: negamus ergo haec attributa naturae esse realia; & sic non colligitur quod sit natura re ipsa communis.

44.
Ad i. argum.
contra 2. p.
Respond. ex
cap. 1. p. 2. n. 3.

Ad argumenta secundae classis, quae pro partibus aduersis opponuntur ad probandum, quod natura ex se sit singularis, respondendum est. Ad primum negatur consequentia illa, Natura re ipsa est singularis; ergo ex se est singularis: nam pronomen, se, refert naturam ut natura est, scilicet, ut cognita est communi conceptu; quae quidem re ipsa est haec vel illa; sed cognita a nobis ut natura communis, neque est haec, neque illa.

45.
Ad 2. arg.
Respond. ex
eodem loco.

Ad secundum iam diximus cap. praecedente, naturam esse singularem per aliud; non per aliud quid reale re ipsa distinctum, ut argumentum probat, sed per aliquid rationis, quod est extra conceptum naturae, scilicet per differentiam indiuiduam; & proinde non est ex se singularis, hoc est, ex propria ratione formali, qua concipitur ut communis: unitas autem quae sequitur formam indiuiduam, solum addit negationem ad illam; sicut & unitas enti negationem addit.

46.
Ad ult. arg.
Quod natura
prout coarctata
sit ex se singularis,
non obstat
inscriptio
ni partis 2.

Ad ultimum negatur consequentia, neque enim asserimus naturam, prout est in re ipsa coarctata, & definita, non esse ex se singularem; sed naturam ex se non esse singularem: nam natura nomine est commune, quod significat rem non consideratis singularibus; res autem sic considerata ex propria ratione qua consideratur, singularis non est, licet re ipsa sit singularis, scilicet haec & illa res. At vero natura ut existit, iam inde habet quod sit singularis; quia consideratur non prout communis, sed prout est re ipsa plures, non una: & ita natura ut existit nostro modo intelligendi est singularis, quod sequenti capite tractabimus luculentius.

47.
Ad i. argum.
contra 3. p.
Ad 1. locum
Aristot.

Ad argumenta proposita contra ea, quae dicta sunt 3. p. capitis praecedentis respondendum superest. Imprimis negamus Aristot. tribuisse naturae communi

A unitatem aliquam realem illi soli propriam: nam quod numeret unitate speciei, & generis inter modos unius, infirmum est argumentum; cum omnes unitates tam reales, quam rationis poterint numerare: sunt etiam unitates formales specificae, & genericae, & ex quidem reales; sed istae in indiuiduis multiplicantur, & non sunt solius naturae communis, ut docuimus: quod vero eadem sit ratio siue natura in multis, significat identitatem rationis; sicut & unum definitibile est unum unitate rationis, ut in responsionibus argumentorum dicemus.

B Ad primum argumentum concedimus, illam negationem quod natura non sit diuisa, esse propriam solius naturae communis: concedimus etiam in propositione negante conuenire naturae per se, siue ex se, ut non sit diuisa. Sed negamus consequentiam quod non conueniat hoc per intellectum; nam per se siue ex se, ita explicamus, scilicet solitarie sine singularibus, vel nullo addito. Et istae negationes non sunt reales, sed in sola propositione, & intellectu diuidente, ut docuimus: alias natura ex se, hoc est, prout est in re, diuisa est in multis; vel potius nihil est, nisi multa diuisa, & indiuidua. Per se autem, hoc est, necessario, & inseparabiliter, neque diuisa numero, neque indiuisa; quia utrumque accidit naturae cognitae conceptu communi. Itaque illud per se siue ex se, explicandum est cum sit aequiuocum.

C Ad secundum respondetur distinguendo illud antecedens, quod natura ex se non sit diuisibilis in multa eiusdem rationis: si enim intelligatur, quod non possit diuidi in alias naturas specificas, ea indiuisio est unitas realis, ut in notationibus diximus: sed inuenitur in ipsis indiuiduis; ita enim Petrus est homo, quod non est leo; & idcirco haec humanitas est indiuisa ista indiuisio, ut non sit humanitas, & equinitas simul. Si vero intelligatur natura indiuisa in multa eiusdem rationis, hoc est, in multa indiuidua participantia illam naturam; talis indiuisio est in solo intellectu, cum re ipsa natura nihil sit, nisi multa diuisa; & est unitas rationis, quae non conuenit naturae, nisi prout intelligitur conceptu communi. Ad confirmationem respondetur concedendo consequentiam, & consequens illud quod natura humana, verbi

Ad alia loca

Identitas naturae in multis est rationis: sic unitas.

48.
Ad rationem.
Natura quod non sit diuisa conuenit per se siue ex se, id est, solitarie sine singularibus quod est per intellectum.

Secus si, per se, sumatur pro necessario, & inseparabiliter.

49.
Ad 2. arg. ex
2. aduert. n. 35.

Re ipsa natura nihil est, nisi multa diuisa.

Ad confirm.

verbi gratia, vendicat sibi propriam unitatem realem, scilicet formalem, non tamen re ipsa distinctam ab individua, neque quæ sit solius naturæ.

Ad tertium quidam respondent, unitatem formalem & similitudinem unam individuum antecedere unitatem conceptus; & hoc satis esse ut conceptus sit vnus unitate petita ab ipso obiecto vno. Sed hoc videtur esse falsum; nam ante conceptum non antecedit vna unitas formalis, neq; vna similitudo, sed multæ unitates formales, & multæ similitudines in ipsis individuis; ergo unitas conceptus non petitur ab illis, quæ re ipsa multa sunt; vel hæ ipsæ unitates formales, & relationes in aliqua unitate reali conveniunt: & illa erit unitas naturæ communis, in qua scilicet multa conveniunt secundum rem, quam tamen unitatem realem propriam naturæ communis scitè negamus.

Dicendum igitur est conceptum specificari nostro modo intelligendi ab obiecto vno unitate præcisionis: nam specificari est operatio rationis, quæ dum reflectitur supra conceptum suum, & comparat illud cum obiecto, intelligit esse adæquata: & ad hoc quod conceptus sumat unitatem ab obiecto, satis est ut obiectum ordine rationis conferretis, antecedit conceptum, per hoc quod intelligitur tanquam causa illius, ut lib. 2. declarauimus luculentè. Itaque ex ipso modo intelligendi obiectum est vnum; sed conferendo postea obiectum cum conceptu, ipse conceptus specificatur ab obiecto vno, & hac ratione sumit unitatè ab illo. Itaque concedimus quod illa unitas præcisionis in natura, est ab intellectu orta, scilicet à modo intelligendi, consequens illum quasi in genere causæ efficientis. Et eademmet unitas dat specificam unitatem conceptui in genere causæ formalis exemplaris, aut finalis, sicut de calefactione, & calore philosophamur. Quod si loquamur de reali dependentia conceptus ab obiecto; certè conceptus à singularibus pendet, à quibus oriuntur species intelligibiles per officium intellectus agentis; ita ut ex speciebus singularium orientur species vniuersalium, quæ sunt origo, & effectrix causa conceptuum. De qua re modò disputandum non est.

50. Ad 3. argum. r. Responso. Soarez.

Refutatur. Ante conceptum non antecedit vna unitas formalis, sed multæ.

51. 2. & veraref. p. sio.

Conceptus specificatur nostro modo intelligendi ab obiecto vno unitate præcisionis.

Ostenditur.

Vide libr. 2. c.

Unitas præcisionis in natura oritur ab intellectu quasi efficientè.

Eadem dat specificam unitatem conceptui in genere causæ exemplaris aut finalis.

Exemplum calefactionis, & caloris.

Ad quartum respondetur negando illud antecedens, quod si natura quæ modò est communis subsisteret separata ab individuis, maneret vna unitate præcisionis: maneret enim vna unitate formali absque alia unitate præcisionis, cum non haberet individua à quibus separata esset rationis meditatione; ea enim est unitas præcisionis, qua natura ab individuis sola ratione separatur, ut diximus.

Ad vltimū negatur antecedens, quod unitas formalis nō multiplicetur in individuis. Ad id verò quo antecedens probatur respondemus, ipsam unitatem formalem modo intelligendi esse communem, & ita unitas formalis ab unitatibus individuis distinguitur in singulis gradibus, ut docuimus; & non coincidunt in idem unitas formalis, & individua; cum etiam in individuo hæ unitates distinguantur ratione; re tamen ipsa, unitas formalis, & individua non distinguuntur: quia eadem res fundat vtræque unitatem, naturæ & individui.

52. Ad 4. arg. Si natura specifica subsisteret re ipsa separata ab individuis, esset vna unitate formali absque alia unitate præcisionis. Ostenditur.

53. Ad vlt. arg.

In individuo unitas formalis, & numerica distinguuntur ratione.

CAPVT III.

In natura creata non est formale principium individui naturæ additum.

DE indiuiduatione rerum, hoc est, de ratione prima, & adæquata, vnde res quæque indiuiduæ sunt, est per necessaria disputatio ad ea, quæ hoc libro differenda sunt, & ad quæstiones nonnullas in Tomo 2. maximè utilis. Quæ obrem boni consulendum est, si eam disputationem studiosius tractauerimus. Et quoniã ea quæ iudicamus falsa, prius conuellenda sunt; quam vera pronunciemus, quæstioni præcedenti alia quæstio copulata est, eaque præcipua, An substantia composita sit singularis, & indiuidua per principium aliquod formale, quod sit ipsius substantiæ totius forma; aut quasi forma? Caput diuidimus in partes duas.

Prima pars: Individua addunt naturam communi indiuiduam differentiam nostro modo intelligendi.

Secunda pars: Eam differentiam non esse re ipsa additam, aut distinctam.

PRIOR

PRIOR PARS.

*Individuum addit naturæ communi in-
dividuam differentiam nostro mo-
do intelligendi.*

Nominales negant differentiam in-
dividuam additam naturæ comu-
ni, aut ab illa distinctam esse, vel etiam
nostro modo intelligendi. Hæc est opi-
nio Guilhelmi Ochami, in 1. d. 2. q. 4. &
6. & Gabrielis q. 6. 7. & 8. At verò Hen-
ricus Gandau. quodlib. 5. q. 8. docet in-
dividuum naturæ communi addere so-
lam negationem.

Nihilominus contraria sententia, sci-
licet, quod individuum addat aliquam
differentiam naturæ communi, persua-
det ratio euidētissima accepta à S. Tho-
ma 1. p. q. 40. ar. 2. Vbi est enim quidpiã
commune multis, oportet inueniri in
illis aliquid etiam quo distinguantur;
neque enim eodem distinguuntur, quo
conueniunt: sed natura specifica est cõ-
munis multis individuis; ergo est ali-
quid in individuis illa discernens, scili-
cet individua differentia. Quod si respõ-
deas naturam contrahi ad individua nõ
per differentiam, sed per modos intrin-
secos, qui non sint propriæ differentia;
nos de re ea, quæ Dialecticorũ interest,
non disputamus: sed aimus individuum
addere naturæ communi aliquid reale,
quo scilicet quomodolibet contrahatur
natura, & individuum vnum ab alio di-
stinguatur. Sed id etiam probatur, quod
hoc additum intelligatur per modum
differentiæ, quoniam in suo conceptu
non includit naturam; imò additur na-
turæ specificæ, vt differentia specifica
additur naturæ genericæ. Et idcirco me-
ritò dicitur individualis differentia, etsi
non sit illa de vniuersalibus, quæ à Por-
phyrio definitur. Hæc sententia haud
dubiè ex verbis illis S. Thomæ colligi-
tur, & 1. contra gent. cap. 43. affirmat

distinctum addi naturæ communi; quod
certè additum differentiam vocamus.
Facit tamen difficultatem, vtrum ista
differentia addita naturæ specificæ sit
essentialis, & intra essentialitatem? si enim nõ
essentialis sit, erit accidentaria; & indi-
uiduum quod per eam constituitur, erit
ens per accidens. Quod si essentialis sit,
differunt individua essentialitèr; quod
non videtur potius esse eligendum con-

Atra omnium Philosophorum sententiam:
scitè enim decernit Porphyrius cap. de
specie, non diuidi naturam specificam
essentialibus differentijs. Imò ea est a-
nimi naturalis informatio, Petrum, &
Paulum esse eiusdem naturæ, & essen-
tiæ.

BNec quæstio integra est de nominum
significatione, & vsu: nam ex dictis con-
stat naturam humanam non esse vnam
re ipsa, sed plures esse naturas quotquot
sunt individua. Liquet etiam differen-
tias individuas non esse extra ipsas es-
sentialibus differentijs. Nam etsi (quod fal-
sum est) re ipsa distinguerentur ab essen-
tia cõmuni, clauderentur tamen in con-
ceptu illius, & istius essentialitatis indi-
uiduæ; & ita nullo modo sunt extra essentialitatem
vel communem, vel individuam. At ij
Doctores qui formam individuam di-
cunt accidentariam, aut intelligunt eam
accidere naturæ cõmuni, quia non clau-
ditur actu in illa, sed aduenit; quo pacto
rationale accidit animanti; aut fortè ac-
cidentium collectionem, aut accidens
quodpiam si ita velint, aut existentiam
intelligunt esse individuam differentiam.
Sed hoc quicquid sit, adhuc in conceptu
essentialitatis indiuiduæ clauditur; siquidem
constituit illam ipsam individuam essen-
tiam. Sed hæc fortè dicuntur principium
indiuidui reale, de quo disputabimus
cap. 5. Differentia autem indiuidua non
est reale principium, cum nõ distingua-
tur re ipsa à natura, vt hoc cap. commõ-
strabimus. Quicquid igitur opinantium
dissidio varietur, necesse est differentiam
indiuiduam claudi in ipsa indiuidua na-
tura, ita vt sine illa differentiam non pos-
sit intelligi. Videndum ergo est quare
hæ differentia non dicantur essentialis,
quæ sunt intimæ ipsis veris essentialibus re-
rum, quæ re ipsa indiuiduæ sunt.

CQua in re prius est constituendus lo-
quendi modus philosophicus, & deinde
causa loquutionis vsitatæ explicanda.
Consuetudo loquendi est vt essentialis in-
diuiduas non dicamus diuersas, aut di-
stinctas essentialibus; quamuis re ipsa sint es-
sentialibus plures distinctæ. Individua etiam
non dicimus distingui essentialitèr, sed
potius eiusdem essentialitatis esse aimus. Vn-
de acceptum est argumentum dicendi
indiuiduas differentias non esse essen-
tiales, & esse extra essentialitatem, aut nullas
esse.

Porphyrius.
Cõmune pro-
loquium, seu
consuetudo lo-
quendi.

4. Resolutio.

Differentia in-
diuiduæ nõ sũt
re ipsa extra es-
sentialitatem (altem
indiuiduam).

Doctores for-
mam indiui-
duam dicentes
accidentariam,
Explicatur 1.

Explicatur 2.

Differentia in-
diuidua nõ est
reale principium
indiuidui.

5. Proponitur
consuetudo lo-
quendi, scilicet,
Perrũ, & Pau-
lum non esse
diuersæ essen-
tialitatis, sed eiusdẽ.

Nos

1. sent. titulo
opposita.

Ocham.
Gabriel.
2. sent.
Gandau.

2.
3. sent. in tit.
altera.
Probatur 1.
ex S. Thom.

Individua eod-
em quo con-
ueniunt, non
distinguuntur.

Responsio.

Refellitur 1.

Refellitur 2.
Id quod indi-
uiduum addit ad
naturam est dif-
ferentia.
Ratio.

S. Thom.

3.
Dub.
Vtrum ista dif-
ferentia sit es-
sentialis?
Pro parte af-
firmate ratio.
Pro negante
ratio.

6. 1. ratio consuetudinis ex *Caiet.* *modo*
esse, seu existe
re est à forma.

Ultima differentia specifica limitatur ab ultimo gradu formæ.

Hæc differentia essentiam, seu naturam complet.

Essentia ab esse nomen ducit.

In materialibus differentia individua sumitur à materia, quæ est principium individuationis.

7. Probatio huius rationis.

Obiectioni occurritur.

Differentia sumpta à materia potest intelligi ut actus distinguens naturam communem.

Hæc ratio est *S. Thom.*

8. 2. ratio consuetudinis ex capite 2. n. 23.

Nos verò oportet advertere ad id, quod sumus à Thom. Caiet. probè edocti, differentiam specificam ultimam, verbi gratia, rationale, constituere naturam nostro modo intelligendi capacem existentie: cum enim existere sit à forma, quæ dat speciem unicuique rei; ultima differentia, quæ à forma accipitur, scilicet ab ultimo gradu formæ physice, in metaphysica consideratione constituit naturam completam capacem existentie: essentia autem & natura synonyma sunt, & essentia ab esse nomen ducit. Constituta igitur essentia, quæ est species ultima, per ultimam differentiam, illa intelligitur absoluta, & completa essentia. In rebus autem materialibus differentia individua sumitur à materia, quæ est principium individuationis, ut docuimus; idcirco non dicitur essentialis differentia, quia per materiam à qua sumitur differentia individua, non accedit natura ad esse, à quo essentia appellatur. Et eandem ob causam individua plura non dicuntur plures essentia, quia ipsa natura communis intelligitur completa essentia & absoluta, cui nihil deest ad existentiam.

Hanc etiam ob causam, quæ differentiam individualem non accipiunt à materia, causam nullam reddunt, quare illa non dicatur essentialis; siquidem, ut illi credant, ea differentia individua à forma est, quæ dat esse. Quamvis autem differentia individua sumatur à materia, nihil prohibet illam intelligi per modum actus; comparatur enim cum natura communi ut actus distinguens: sed quia eam differentiam non accipimus à forma, sed à materia, individua dicimus, scilicet attinentem ad individuum; sed essentialem non dicimus. Et dicimus essentiam unam, quæ est completa per differentiam ultimam acceptam à forma, quæ dat esse; quamvis non sit una, nisi unitate rationis. Et hic modus explicandi auctore habet Doctorem Sanctum, qui individua materialiter ait discerni, naturam verò rerum essentialiter; scilicet, quia nature communes habent differentiam à forma, quæ essentiam complet, individua autem à materia.

Dici præterea potest, quod quia nosser modus intelligendi est cum quadam unitate communi, ut in præcedentibus declarauimus: modus autem loquendi

A consequitur intelligendi modum; idcirco facilius occurrit Petrum, & Paulum esse unius nature, scilicet illa unitate rationis, quæ propria est nostro modo intelligendi; quam ut consideremus non esse illas unius nature reali unitate.

Thom. Caiet. alium loquendi modum adinuenit, ut diceret differentias illas essentielles individuas; ut hoc addito quod sint individua, intelligamus non esse essentielles quasi complentes essentiam communem, quæ per differentiam communem completur; sed essentielles individuas, scilicet, quæ in ipsis individuis essentijs, hoc est, singularibus inveniuntur. Et videtur favere huic modo loquendi S. Thom. 3. p. q. 39. art. 1. ad 1. ubi ait in rebus creatis supposita distinguuntur per essentialia principia; ergo ipsa principia individua appellantur essentialia. Ad hæc, sentit idem Caietanus individua essentiam posse variari, ut albor intensus, & remissus est eadem essentia modo individuo variata; siue essentialiter individualiter, ut aiunt.

Hæc autem non approbamus. Nam quoad modum loquendi, essentialem differentiam dicimus, quæ sumitur à forma; quare individua, quæ sumitur à materia non dicimus essentialia ob causam iam expositam: neque ergo individua essentialem dicere opus est; cum hæc loquutio non aperiat, sed occludat viam indagandæ veritatis in his communibus enunciatis: unde etiam oritur inter scholasticos illa disceptatio, utrum essentia individua definiatur? essentia enim rerum perpetua sunt, & definibiles; individua autem non defini sanxit Philosophus 7. Metaphys. text. 53. Cui quæsitio respondendum est essentias rerum dici naturas ipsas communes, quibus individua nihil addunt essentialia: & illæ nature communes sunt perpetua, & definiuntur; aliàs si essentia individua adderent essentialem differentiam, definirentur: definitio enim est quæ essentialem explicat differentiam. Omnia ergo Philosophorum placita in hoc conspirant, ut differentias individuas non dicamus essentielles. Neque S. Thom. id vllatenus indicavit; sed principia essentialia dixit partes essentielles, quæ sunt principia individuationis, quibus supposita differunt, ut hoc libr. declarabimus: differentiam autem individua